
PTC-ACI - 5902025
( relativo ao Processo 95582023 )
Código de validação: 623F27FD8C

Processo Administrativo Nº 9558/2023

Assunto
Pagamento:
 
NFS-e Nº 331, emitida em 22/05/2025

Credor RIO AMAZONAS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - CNPJ: 15.580.944/0001-52
Unidade solicitante Coordenadoria de Obras, Engenharia e Arquitetura
Contrato Nº 56/2024 – Pregão Eletrônico nº 90015/2024-SRP
Vigência 25/09/2024 a 24/03/2025

Valor contratado R$ 1.135.854,22 (um milhão, cento e trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e quatro
reais e vinte e dois centavos)

Objeto contratado

Aquisição e instalação de Sistemas de Microgeração de Energia Elétrica a partir da fonte
primária solar – ON GRID com no mínimo as seguintes potências: 4 kilowat-pico, 6,5
kilowat-pico, 12,5 kilowat-pico e 24,5 kilowat-pico, compreendendo a elaboração do
projeto executivo, aprovação deste pela Concessionária de energia elétrica, fornecimento
de serviços de instalação de todos os materiais e equipamentos, efetivação do acesso na
rede da Concessionária, software de monitoramento de desempenho, bem como suporte
técnico durante a garantia

Nota de empenho/valor 2024NE000199 / R$ 1.135.854,22 / Global, emitido em 04/10/2024 - FEMPE

Valor total a pagar R$ 121.233,30 (cento e vinte e um mil, duzentos e trinta e três reais e trinta
centavos)

 
Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-Financeira,
 
Trata-se de nova análise e manifestação acerca da regularidade processual da solicitação de

pagamento, referente ao Contrato nº 56/2024, conforme  DESPACHO-SEAF - 17672025   Download alternativo.
Da análise da documentação acostada aos autos, conforme legislação pertinente, informamos:

ITEM DA ANÁLISE SIM NÃO ANEXO

1

Contrato/
Aditivo/ Apostilamento/ Publicação/
Recibo de envio de informações do
processo de contratação e do contrato ao
TCE

x  

 CT_56_2024_KITS_FOTOVOLTAICOS
 

 PUBLICAÇÃO_CT_56_2024_PNCP

 
 DIVULGAÇÃO_CT_56_2024 - SINC_CTT_TCE

2 Nota de Empenho x  

 Anexo do documento : PA 95582023
- RIO AMAZONAS ENGENHARIA -

COEA (kit fotovoltaico).pdf (
Descrição: NOTA DE EMPENHO)   Download

alternativo
 

 DESPACHO-DG - 75922024   Download
alternativo

3 Ordem de Serviço x    OS RECEBIDA

4 Relatório de Medição / Vistoria x  

 Anexo do documento : Relatorio
Fiscalizacao Sist. Fotovoltaico Sta.
Ines.pdf ( Descrição: RELATÓRIO

FISCALIZAÇÃO SIST. FOTOVOLTAICO

STA. INÊS)   Download alternativo

5 Planilha de medição x  

 Anexo do documento : PLANILHA de
Medicao Sistema fotovoltaico Santa
Ines.pdf ( Descrição: PLANILHA DE

MEDIÇÃO SISTEMA FOTOVOLTAICO

Assessoria Técnica da Administração

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 1692 e-mail: astec.adm@mpma.mp.br 1 / 3(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s 

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o 

em
 2

8 
de

 M
ai

o 
de

 2
02

5 
às

 1
0:

45
 h

 e
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1 

c/
c 

A
rt

.
2º

, E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

T
C

-A
C

I-
59

02
02

5,
 C

ód
ig

o 
de

 V
al

id
aç

ão
:

62
3F

27
FD

8C
.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3778311&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3778311&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3469180
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3471485
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3471486
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481736&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481736&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481736&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481736&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481736&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481736&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481734&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481734&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3481734&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3751433
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697115&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697115&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697115&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697115&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697115&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697115&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade


SANTA INÊS)   Download alternativo

6 Consulta ao SICAF x    SICAF

7
Documento Fiscal sem ateste,
conforme Ato Regulamentar nº 22/2022-
GPGJ

x  

 Anexo do documento : NFSE 000331
- FUNDO ESPECIAL DO

MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
(SANTA INES).pdf ( Descrição: NF

331)   Download alternativo

8
Valor da medição constante na nota fiscal
coincide com os apresentados na planilha
de medição

x  

 Anexo do documento : PLANILHA de
Medicao Sistema fotovoltaico Santa
Ines.pdf ( Descrição: PLANILHA DE

MEDIÇÃO SISTEMA FOTOVOLTAICO

SANTA INÊS)   Download alternativo
 

 Anexo do documento : NFSE 000331
- FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO

PUBLICO ESTADUAL (SANTA
INES).pdf ( Descrição: NF 331)   Download

alternativo

9 Declaração de manutenção das condições
de habilitação e qualificação x  

Anexo do documento : DECLARACAO DE
MANUTENCAO DAS CONDICOES DE
HABILITACAO E QUALIFICACAO.pdf (

Descrição: DECLARAÇÃO MANUTENÇÃO
CONDIÇÕES)   Download alternativo

10

Regularidade Fiscal e Trabalhista da Contratada

10.1-Regularidade Federal (Tributos
Federais e Contribuições Previdenciárias) x    SICAF

10.2 - Regularidade FGTS x  
10.3 - Regularidade Estadual x  
10.4 - Regularidade Municipal x  
10.5 - Regularidade Trabalhista x  

 11

OUTRAS OBSERVAÇÕES /PENDÊNCIAS

11.1: Foi informado no detalhe nº 8838500:  PROVIDENCIADO A INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR. POR DETERMINAÇÃO DO DIRETOR GERAL, ESTA DESPESA DEVERÁ SER LIQUIDADA
ATÉ DIA 31/03/2025. (GRIFO NOSSO).

12
DA CONCLUSÃO

Após análise dos autos, quanto à instrução dos autos, foi verificada a EXISTÊNCIA DE
IMPEDIMENTO, tendo em vista a pendência apontada no subitem 11.1.

Sendo o que nos cumpre informar, retornamos os autos para a deliberação das providências
julgadas cabíveis.

 

assinado eletronicamente em 28/05/2025 às 10:39 h (*)

ALBERT WEYDER MOUSINHO DA SILVA
ANALISTA MINISTERIAL

Assessoria Técnica da Administração

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 1692 e-mail: astec.adm@mpma.mp.br 2 / 3(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s 

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o 

em
 2

8 
de

 M
ai

o 
de

 2
02

5 
às

 1
0:

45
 h

 e
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1 

c/
c 

A
rt

.
2º

, E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

T
C

-A
C

I-
59

02
02

5,
 C

ód
ig

o 
de

 V
al

id
aç

ão
:

62
3F

27
FD

8C
.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3751435
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3697114&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775374&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775382&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775382&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775382&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775382&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775382&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3775382&amp;redimensionarComPdfBox=true
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3751435
https://mpma.mp.br/autenticidade


assinado eletronicamente em 28/05/2025 às 10:45 h (*)

LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA
ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA TECNICA DA ADMINISTRAÇÃO

Assessoria Técnica da Administração

MPMA: Sustentabilidade e Justiça Climática para todos em 2025

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 1692 e-mail: astec.adm@mpma.mp.br 3 / 3(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s 

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o 

em
 2

8 
de

 M
ai

o 
de

 2
02

5 
às

 1
0:

45
 h

 e
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1 

c/
c 

A
rt

.
2º

, E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

T
C

-A
C

I-
59

02
02

5,
 C

ód
ig

o 
de

 V
al

id
aç

ão
:

62
3F

27
FD

8C
.

https://mpma.mp.br/autenticidade

